
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛ Е Н И Е 

 

12.04.2023                                                                                                   № 230 

  пгт Ленинское 
                                        

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других  

маломобильных групп населения» на 2023 – 2028 годы 

 

В соответствии со статьёй 26 Федерального закона от 01.12.2014 № 

419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и на основании 

постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 

«О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 

сферах деятельности» администрация Шабалинского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Повышение значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения» на 2023 – 2028 годы». Прилагается. 

2. Опубликовать в сборнике нормативных правовых актов органов местного 



самоуправления Шабалинского района  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам Н.А. Щенникову, заместителя 

главы администрации по вопросам жизнеобеспечения А.В. Медведева. 

 

Глава  Шабалинского района                                                                             

А.Е. Рогожников 

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                          УТВЕРЖДЕН 

 

                                                                             Постановлением администрации 

                                                                             Шабалинского района 

                                                                             от    12.04.2023      № 230 
 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения» на 2023-2028 годы 

 
 

Общее описание «дорожной карты» 

С принятием Федерального закона от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О 

ратификации Конвенции о правах инвалидов» (далее – Конвенция) 

необходимость создания в Российской Федерации общества равных 

возможностей приобрело особую актуальность.  

Согласно статье 9 Конвенции чтобы наделить инвалидов 

возможностью вести независимый образ жизни и всесторонне участвовать во 

всех аспектах жизни, должны приниматься надлежащие меры для 

обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами доступа к 

физическому окружению (здания, сооружения, окружающие человека в 

повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также к другим 

объектам и услугам, открытым или предоставляемым населению, в т.ч. и в  

сельских районах. Эти меры, которые включают выявление и устранение 

препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, 

в частности: - на здания, дороги, транспорт, объекты, включая школы, жилые 

дома, медицинские учреждения и рабочие места, на информационные, 

коммуникационные и другие службы, включая  экстренные службы. 

В тех случаях, когда инвалидам не обеспечивается доступность услуг и 

архитектурных объектов, происходит их дискриминация.  

 



Доступность для инвалидов достигается с помощью разумного 

приспособления. В статье 2 Конвенции разумное приспособление 

определяется как внесение, когда это нужно в конкретном случае, 

необходимых и подходящих модификаций и коррективов, не становящихся 

несоразмерным или неоправданным бременем организаций, учреждений, 

предприятий, в целях обеспечения реализации или осуществления 

инвалидами наравне с другими всех прав человека и основных свобод. 

Разумное приспособление заключается в том, что деятельность 

организации приспосабливается для инвалидов двумя способами. Во-первых, 

обеспечивается доступность зданий и сооружений данной организации путем 

оборудования их пандусами, широкими дверными проемами. Во-вторых, 

обеспечивается доступность для инвалидов услуг этих организаций путем 

изменения порядка их предоставления, оказания инвалидам дополнительной 

помощи при их получении, и т.п.  

Указанные меры по приспособлению не могут быть беспредельными. 

Во-первых, они должны соответствовать потребностям инвалидов, 

вызванным ограничениями их жизнедеятельности. Во-вторых, меры по 

приспособлению должны соответствовать возможностям организаций.  

В настоящее время доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры в Шабалинском районе в общем количестве приоритетных 

объектов составляет 71 %. 

Для повышения уровня доступности объектов и услуг необходимо 

комплексное решение данного вопроса и взаимодействие в работе всех 

ведомств и служб. 

Реализация плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения  на 2023 – 2028 годы (далее – «дорожная 

карта») направлена на выполнение следующих задач: 



совершенствование нормативной правовой базы; 

поэтапное повышение значений показателей доступности для 

инвалидов объектов социальной инфраструктуры, включая их оборудование 

необходимыми приспособлениями; 

поэтапное повышение значений показателей доступности 

предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных 

функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении 

барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами; 

инструктирование или обучение специалистов, работающих с 

инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них 

объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении 

(доступу к ним). 

Выполнение вышеуказанных задач позволит достичь показателей, 

представленных в таблице повышения значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг, согласно приложению № 1. 

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, 

представлен в приложении № 2. 

 

 

 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                        Приложение № 1 

к «дорожной карте» 

 

 

 

ТАБЛИЦА 

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  

№ 

п/п 

Наименование показателя доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

Единицы  

измерения 

Значения показателей Структурное подразделение 

(должностное лицо) 

ответственное за мониторинг и 

достижение запланированных 

значений показателей 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1. Удельный вес объектов социальной 

защиты и социального обслуживания, 

здравоохранения, образования, 

административных зданий, 

многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в которых 

обеспечиваются условия 

индивидуальной мобильности инвалидов 

и возможность для их самостоятельного 

передвижения по зданию (при 

необходимости – по территории объекта) 

и в том числе имеются: 

%       МКЦСОН в Свечинском районе 

(по согласованию),  

Районное управление 

образования,  

КОГБУЗ «Шабалинская ЦРБ» (по 

согласованию). 

1.1 Адаптированные подъездные пути к 

объектам, поручни, пандусы, кнопки  

% 71 71 72 73 73 73 



вызова 

2. Доля инвалидов, получающих 

социальные услуги на дому, от общей 

численности инвалидов обратившихся в 

организации социального обслуживания 

% 57 57 57 58 58 59 МКЦСОН в Свечинском районе 

(по согласованию) 

3. Доля численности трудоустроенных 

инвалидов в общей численности 

инвалидов, обратившихся за содействием 

в поиске подходящей работы 

% 60 60 60 60 60 60 КОГКУ «Шабалинский ЦЗН» 

(по согласованию) 

4. Удельный вес транспортных средств, 

используемых для перевозки населения, 

соответствующих требованиям 

доступности для инвалидов, от общего 

количества транспортных средств, на 

которых осуществляются перевозки 

пассажиров 

% 0 0 0 0 0 0 ООО «Автолидер» 

(по согласованию) 

5. Удельный вес детей-инвалидов, 

обучающихся совместно с другими 

обучающимися (в инклюзивных 

условиях) в общеобразовательных 

организациях, от общего числа 

обучающихся инвалидов 

% 100 100 100 100 100 100 Районное управление образования 

6. Удельный вес инвалидов, обучающихся 

по адаптированным основным 

общеобразовательным программам в 

отдельных (коррекционных) классах 

общеобразовательных организаций, от 

общего числа обучающихся инвалидов 

% 0 0 0 0 0 0 Районное управление образования 

7. Доля детей-инвалидов, получающих 

образование на дому, в том числе 

дистанционно, от общего числа 

обучающихся инвалидов 

% 0 0 0 0 0 0 Районное управление образования 

8. Доля инвалидов и лиц с ограниченными % 100 100 100 100 100 100 Районное управление образования 



 возможностями здоровья, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общем количестве инвалидов 

% 2,6 2,6 2,8 3,0 3,5 3,5 Отдел культуры, спорта и 

молодежи администрации 

Шабалинского района 

9. Удельный вес лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и  инвалидов-

пользователей общедоступных 

(публичных) библиотек от общего числа 

пользователей  библиотек 

% 15 15 16 17 18 18 Отдел культуры, спорта и 

молодежи администрации 

Шабалинского района 

10. Доля специалистов учреждений 

культуры, прошедших обучение 

(инструктирование) по вопросам, 

связанным с особенностями 

предоставления услуг инвалидам в 

зависимости  от стойких расстройств 

функций организма (зрения, слуха, 

опорно-двигательного аппарата), от 

общего числа таких специалистов 

% 1 1 1 1 1 1 Отдел культуры, спорта и 

молодежи администрации 

Шабалинского района 

11. Удельный вес мест в зрительных залах, 

оборудованных  для лиц, 

передвигающихся на креслах-колясках, 

от общего числа мест в зрительных залах 

% 0 0 0 1 1 1 Отдел культуры, спорта и 

молодежи администрации 

Шабалинского района 



Приложение № 2 

 

к «дорожной карте» 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности  

для инвалидов объектов и услуг 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты влияния 

мероприятия на повышение значения 

показателя доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы 

1.1 Организация и проведение 

паспортизации объектов социальной 

инфраструктуры Шабалинского 

района 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шабалинского района 

2023-2028 годы объективизация данных о состоянии 

доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

приоритетных объектов с целью решения 

вопроса о необходимости и очередности 

адаптации данных объектов 

1.2 Формирование карты доступности 

объектов социальной 

инфраструктуры Шабалинского 

района 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шабалинского района 

2023-2028 годы повышение уровня информационной 

доступности объектов социальной 

инфраструктуры для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в 

Кировской области 

1.3 Изучение мнения инвалидов и других 

маломобильных групп населения о 

первоочередных мерах,  которые 

необходимо повести для обеспечения 

доступности объектов с целью 

выявления в т.ч. первоочередных 

РО КОО ВОИ  

(по согласованию) 

2023-2028 годы Выявление наиболее востребованных 

объектов, требующих дооборудования с 

учетом особых потребностей инвалидов и 

других маломобильных групп населения 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты влияния 

мероприятия на повышение значения 

показателя доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

объектов. 

Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной 

инфраструктуры, включая их оборудование необходимыми приспособлениями 

2.1 Адаптация объектов спорта, оказание 

услуг по физической культуре и 

спорту для инвалидов и других 

маломобильных групп населения   

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шабалинского района , 

ОКС и М,РУО 

2023-2028 годы повышение доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения 

спортивных сооружений и услуг для занятий 

спортом 

2.2 Приспособление административных 

зданий к потребностям инвалидов 

(установка специальных 

приспособлений) 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шабалинского района, 

администрация 

Шабалинского района, 

главы поселений (по 

согласованию) 

2023-2028 годы установка специальных приспособлений в 

административных зданиях, находящихся в 

муниципальной собственности, с целью 

повышения доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения 

услуг, которые там предоставляются 

2.3 Приспособление жилых помещений, 

предоставляемых инвалидам по 

договорам социального найма, к их 

нуждам 

Главы поселений 

(по согласованию) 

2023-2028 годы установка специальных приспособлений в 

жилых помещениях, предоставляемых 

инвалидам по договорам социального найма 

2.4 Проведение работы с коммерческими 

организациями, услугами которых 

пользуется большое количество лиц с 

ограниченными возможностями в 

целях обеспечения их пандусами, 

Администрация 

Шабалинского района, 

Ленинское городское 

поселение (по 

согласованию),  

2023-2028 годы повышение состояния доступности 

учреждений, организаций для инвалидов и 

других маломобильных групп населения 

услуг, которые там предоставляются 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты влияния 

мероприятия на повышение значения 

показателя доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

либо кнопками вызова ответственных 

лиц. 

РОКОО ВОИ  

(по согласованию) 

Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 

имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 

пользованию объектами и услугами 

3.1 Реализация мероприятий, 

позволяющих обеспечивать 

информационную доступность 

процесса обучения для лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов 

РУО 2023-2028 годы расширение  перечня услуг в рамках 

дистанционных форм обучения 

3.2 Сопровождения лиц с 

ограниченными физическими 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов в процессе обучения в 

организациях общего образования 

РУО 2023-2028 годы Организация работы педагогов-тьютеров 

позволит увеличить доступность услуг для 

лиц с ограниченными физическими 

возможностями здоровья и детей-инвалидов 

3.3 Ведение статистического учета  лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов в 

системе образования 

РУО 2023-2028 годы создание банка данных детей-инвалидов 

3.4 Организация физкультурно-

оздоровительных мероприятий на 

объектах спорта 

ОКС и М, РУО 2023-2028 годы обеспечение возможности инвалидов 

участвовать в физкультурных и спортивных 

мероприятиях 

Раздел 4. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним) 

4.1 Прохождение курсов (повышения 

квалификации, переподготовка) 

специалистов образовательных 

организаций, реализующих 

РУО 2023-2028 годы увеличение количества квалифицированных 

специалистов реализующих адаптированные 

образовательные программы 

 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты влияния 

мероприятия на повышение значения 

показателя доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

адаптированные образовательные 

программы в части реализации 

учебного пособия по социально-

бытовой адаптации 

 

4.2 Обучение сотрудников 

государственных учреждений 

культуры работе с инвалидами 

ОКС и М 2023-2028 годы увеличение количества квалифицированных 

специалистов, рост посещаемости 

учреждений культуры инвалидами 

 

___________________________ 


